2. Cf. fr. Toribio de Motolinía, *Historia de los indios de la Nueva España*, I 15 (§ 155 de la edición de O'Gorman).

3. Anna Maria Saloni y otros se limitan casi a repetir las referencias de la Enciclopedia Espasa al hablar de los hermanos Geraldini en la edición de las Actas sobre *Pietro Martire d'Anghiera nella Storia e nella Cultura (Secondo Convegno Internazionale di Studi Americanistici)*, Génova, 1980, pp. 100-01.

4. M. Giménez Fernández, *Bartolomé de Las Casas*, II, Sevilla, 1960, p. 1029.

5. M. Giménez Fernández, *o. c.*, p. 1208-09 (= AGI, Patronato 174 19).

por encontrar una solución, pero a la postre no vino a su mente la iluminación final: nadie se puede admirar de ello.

Inuictissimo et florentissimo principi Karolo Romanorum imperatori semper Augusto Alexander Geraldinus episcopus salutem plurimam dicit. Letabar paulo ante, Karole inuictissime imperator, te in primo etatis flore et eo tempore, quo
 5 alii uoluptati et lasciuię incumbunt et ad uitam adolescentię temperandam multiplici ductore egent, iudicio agere senili, ueterem magnorum principum grauitatem referre et in isce artibus uersari, in quibus summi quique antiqui seculi imperatores tempora eorum protulere; quod quidem certum ueluti
 10 prelüdium dignitatis future erat. Nunc uero in inensum letor, in inensum gaudeo et in incredibili palam uoluptate ago te ad altissimum columnen imperii, te ad publicum et sublime populi Christiani regimen non sine numine diuino electum esse. Iacebant res fidei nostre, Karole florentissime
 15 Cęsar, et manifestum omni parte casum ostendebant. Quid enim sperandum erat re publica Christiana in ultimo Europe angulo retrusa et Selino Turcarum imperatore ad imperium Orientale traducto nisi manifestum excidium ultime Europe breui cernere? Itaque ipse Deus ab alto ad presens coelo religioni sue consulens te prima etate agentem ad imperium elegit,
 20 ut te genti humane presidente arma ubique barbara conerantur et sublime Constantini imperium sub potestate barbarica impie delatum et Iherosolyma urbs cum ipso Redemptoris sepulchro et remota omnia Orientis signa sub gladio tuo succumbant. Sic igitur, faustissime imperator, excita prenobile
 25 istud adolescentię tue decus ad preclara aliqua per Orientem facinora peragenda, et in memoriám reuocá Alexandrum Philippi filium ea etate, qua tu agis, Asiam aggressum et toto Oriente potitum esse; excita potęntiam tuam toti orbi testatam ad memorabile aliquod pro fide tua, pro lege tua et
 30 pro Deo tuo bellum capiendum; excita uirtutem tuam ad inmortalem genti tue gloriam et sempiternum Cęsareę dignitati tue nomen comparandum, et reminiscere te Cęsarem et Augustum appellari, qui imperatores latum in toto¹ genere humano imperium habuere, et oportere te aliquod opus magno
 35 Cęsare dignum efficere. Vale, Karole. uere Cęsar, cuius impe-